
 

ČESKÁ ZEMĚDĚLSKÁ UNIVERZITA V PRAZE 
 

FAKULTA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 
 

KATEDRA BIOTECHNICKÝCH ÚPRAV KRAJINY 
 
 

 
 
 
 

Zpracování vody produkované Podzemním 

zásobníkem plynu Háje 

 

DIPLOMOVÁ PRÁCE 

 

 

Vedoucí práce: Ing. Michaela Hrabalíková, Ph.D. 

Diplomant: Bc. Regina Lukešová 

 

 

2017 

  

https://is.czu.cz/auth/lide/clovek.pl?id=79577


 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, pod vedením  

Ing. Michaely Hrabalíkové, Ph.D. a že jsem uvedla všechny literární prameny a 

publikace, ze kterých jsem čerpala. 

 

V Praze 13. 4. 2017    ……………………………………………… 
[...]

Červen 2013 

Cirkulace vody přes provzdušňovací věž podpořila silný nárůst pěny, která prakticky 

znemožnila optimální funkci provzdušňovacího zařízení. Po hodině provozu byl 

ventilátor z důvodu neprůchodnosti umělohmotné vestavby vertikálního 

provzdušňovacího kompletu a silném zvlhčení jeho elektro části „spálen“ a odstaven 

z provozu. Obratem byl dodavatelem technologie objednán nový ventilátor 

s podstatně vyššími provozními parametry. 

Červenec 2013 

Po provedené výměně ventilátoru byl zahájen zkušební provoz instalované linky  

na úpravu důlní vody v následujícím rozsahu. 

Cirkulace „první šarže“ upravované vody v množství 10 m3. 

a) V průběhu cirkulace vody z technologické nádrže do vertikální provzdušňovací 

jednotky s vypnutým ventilátorem bylo zahájeno dávkování koncentrovaného 

roztoku SAVO do upravované vody v optimálním množství potvrzeném 

provedenými laboratorními testy, tj. 2 l/m3 vody, tj. 20 l chlorového media na  

10 m3 vody. 

b) Po nadávkování uvedeného množství koncentrovaného roztoku SAVO do 10 m3 

upravované vody bylo zahájeno provzdušňování vody formu cirkulace vody  

přes vertikální provzdušňovací věž. 

Dávkovaný objem chlorového roztoku v množství 2,0 ml/l, tj. 2,0 l/m3 vody zabezpečil 

optimální rozsah oxidace iontů železa i dalších přítomných organických látek. 

Následná volná sedimentace v dostatečném časovém rozpětí 2 x 24 hod. oddělila 

usaditelné oxidy železa na dno technologické nádrže. Cca 1,5 m3 vody s oddělitelnými 

oxidy železa bylo následně přečerpáno do kalové nádrže. (ICA, 2016). 

Srpen 2013 

V průběhu měsíce srpna bylo provedeno několik kontrolních odběrů upravované 

vody, které byly zpracovávány v laboratoři ICA v rozsahu stanovení hodnoty pH, 

∑(Ca + Mg), volného chloru, kyselinové neutralizační kapacity (KNK4,5) a obsahu 

železa (ICA, 2016).  

 

 

 

  



63 

6 Současný stav  

6.1 Popis zařízení a jeho umístění 

Úpravna vody je komplex zařízení, zajišťující úpravu vyčerpané vody z podzemí 

(příloha č. 4) s následným využitím pro technologickou spotřebu v mezizátkovém 

prostoru. Zařízení je umístěno v hale skladového hospodářství. Voda je upravována  

na potřebnou kvalitu tak, aby nedocházelo k poškození betonových konstrukcí zátek. 

Vyčerpaná voda obsahuje organické i anorganické znečištění, doprovázené zákalem 

i nahnědlým až hnědým zabarvením, které je způsobováno zvýšenou koncentrací 

iontů železa a manganu. Rozpuštěné látky představují koncentraci cca 1 500,0 mg/l. 

Značné koncentrační zatížení představují hodnoty rozpuštěných látek, benzenu, 

toluenu i dalších organických látek. Vysoká hodnota je registrována rovněž  

u plynných látek, zvláště pak methanu, ethanu i acetylenu (ICA, 2014). 

 

 Základní technické prvky zařízení 

1. propojovací a dopravní potrubí typu FV PPR 

2. dopravní čerpadlo zn. Calpeda, Q = 2 l/s 

3. dávkovač IWAKI C31- VHER 

4. technologická polyethylenová jímka o obsahu 15 m3 spolu s provzdušňovací věží 

SK 40/200, ventilátorem a vzduchovým filtrem s náplní aktivního uhlí 

5. dvě ponorná kalová čerpadla 

6. tlaková AT stanice zn. Calpeda Q= 0,5 l/s 

7. filtry  ER/Kinetiko 2000 s keramickou náplní 

8. filtry  ER/Kinetiko 2000 s karbonovou náplní 

9. technologická samonosná polyethylenová nádrž o celkovém obsahu 5,2 m3 

s míchadlem 

10. dva IBC kontejnery à 1000 l (ICA, 2014). 

 

 Specifikace používaných chemických produktů 

 Síran železitý (PIX-113) vodný roztok 

Příslušné určení použití směsi dle bezpečnostního listu – úprava pitných a 

průmyslových vod, čištění všech druhů odpadních vod. 

 SUPERFLOCK A100PWG 

Dle bezpečnostního listu je flokulant/koagulant určen pro různá použití, např. 

k úpravě pitných vod, pro zlepšení filtrace atd.  

  



64 

 SAVO  

Určené použití směsi dle bezpečnostního listu - dezinfekce podlah, ploch, 

předmětů, hygienického náčiní, pitné vody, likvidace řas v bazénech, možno 

použít pro odstranění zápachu a na bělení textilií, dřeva apod., Dále jako 

dezinfekční přípravek v lékařství, veterinární, potravinářské a všeobecné praxi. 

Směs je účinná proti mikroskopickým vláknitým houbám, lišejníkům, řasám a má 

vysoké baktericidní účinky. 

 

 Technologické schéma 

Technologie úpravny vody (příloha č. 4) je rozčleněna do tří propojených okruhů 

1. okruh technologické jímky s provzdušňovací věží a dávkovačem umístěným 

v budově skladového hospodářství 

2. okruh filtrace umístěný v budově ATS  

3. okruh zahuštění kalu umístěný v budově skladového hospodářství 

 

Okruh technologické jímky  

V budově skladového hospodářství dochází k chemické úpravě vody v okruhu 

technologické jímky, která zajišťuje 

 čerpání vody ze zásobní nádrže do technologické nádrže, 

 dávkování oxidačního chlorového media s obchodním názvem SAVO v množství 

20,0 l dávkovacím čerpadlem IWAKI C31-VHER, 

 homogenizace upravované vody s chlorovým roztokem, 

 stabilizace chemických reakcí v upravované vodě, 

 odvětrání organických látek a plynů formou cirkulace upravované vody  

přes vertikální provzdušňovací věž, 

 oddělení vysrážených oxidů železitého charakteru a dalších organických látek 

z upravované vody formou volné sedimentace, 

 odčerpání odsedimentovaného kalu do kalové zahušťovací nádrže k dalšímu 

zpracování. 

 

Okruh filtrace 

Po chemické úpravě je odsazená voda přečerpána přes automatickou tlakovou 

stanici do druhé provozní budovy – budovy automatické tlakové stanice. Zde dochází 

k jejímu zpracování formou dvoustupňové filtrace. 



65 

 1. stupeň – separace veškerých mechanických nečistot 

 2. stupeň – separace zbytkových organických látek formou filtrace vrstvou 

granulovaného aktivního uhlí 

 

Okruh zahuštění kalu (příloha č. 5) 

zajišťuje  

 přečerpání kalové vody do technologické jímky (cca 1,5 – 2,0 m3 na jednu šarži 

upravované vody, která činí 10,0 m3), 

 dávkování chemikálií dle technologického postupu, 

 odsazení zahuštěných kalů (30 min.), 

 přečerpání kalové vody do technologické nádrže, 

 přečerpání kalu do kontejneru a jeho odvoz k likvidaci. 

 

 Technologický postup čištění vody 

 Přečerpání 10,0 m3 vody z  nádrže do nádrže technologické – kontinuální řízené 

dávkování + kontrolní odběr neupravené vody, 

 jednorázové doplnění roztoku SAVO do technologické nádrže čerpadlem IWAKI 

C31-VHER – 20,0 l, 

 homogenizace SAVO - VODA (1,5 hod.), 

 samovolná stabilizace chemických reakcí – 48 hodin, 

 uvedení do provozu cirkulace vody přes provzdušňovací jednotku a ventilace, 

 cirkulace vody přes provzdušňovací jednotku -  min. 72 hodin, 

 vypnutí cirkulačního čerpadla, 

 volná sedimentace vysrážených kalů – 48 hodin. 

Po nadávkování optimálního množství chlorového desinfekčního media s obchodním 

názvem SAVO dochází po homogenizaci s upravovanou vodou k výrazné tvorbě 

nerozpustných oxidů železa a dalších organických látek. Po ukončení 

provzdušňovacího cyklu upravované vody dochází k velice rychlé volné sedimentaci 

železitých kalů na dno technologické nádrže. 

 Zpracování odsazené čisté vody 

- čerpání vody dle potřeby, 

- dvoustupňová filtrace vody zařízením KINETICO, 

- regenerace filtračních náplní, 

- kontrolní odběr vzorku upravené vody. 

 



66 

 Zpracování zahuštěných kalů 

- přečerpání kalové vody do nádrže 

- příprava chemických roztoků SAVO, síranu železitého a anionaktivního 

polymeru SUPERFLOCK A100PWG, 

- nadávkování chemikálií do kalové vody, 

- odsazení zahuštěných kalů (30 min.), 

- přečerpání kalové vody do technologické nádrže k následné šarži, 

- přečerpání kalu do kontejneru a jeho odvoz k likvidaci. 

Nádrž je opatřená pomalu-otáčkovým míchadlem (70 ot./min) pro optimální tvorbu 

koagulace vločkového kalu s následnou volnou sedimentací. Optimální průběh 

koagulace s následnou tvorbou usaditelných kalových vloček garantuje v prvé fázi 

dávkování roztoku síranu železitého (PIX-113) v dávce 150,0 – 200,0 g/m3 vodného 

kalu + oxidační chlorový roztok SAVO. Koagulační roztok musí být ještě před vstupem 

do nádrže důkladně promíchán. Teprve poté je přiváděn do technologické 

zahušťovací nádrže.  V průběhu pomalého míchání (70 ot./min) cca po 5 – 10 

minutách je do kalové vody dávkován vodný roztok anionaktivního polymeru 

SUPERFLOCK A100PWG  v dávce cca 4,0 g/m3 vodného kalu.  Časový rozsah 

pomalého míchání cca 5 – 10 min. Po ukončené fázi pomalého míchání následuje 

volná sedimentace vyvločkovaného kalu v časovém rozsahu cca 60 – 120 min. Voda 

nad odsazeným kalem je odčerpána zpět do technologické nádrže (cca 1,5 m3) a 

bude zpracována s další následnou šarží podzemní vody (10,0 m3). Zahuštěný kal je 

přečerpán do zásobního kontejneru a následně odvezen akreditovanou firmou 

k likvidaci (ICA, 2014). 

 

 Dávkování chemikálií – cirkulace a homogenizace kalové vody 

 Přípravné práce následují v tomto sledu 

- do zásobníku (pro čerpadlo IWAKI ES B11) nalít 10,0 l vody + 0,5 l roztoku 

SAVO, 

- připravit odměrku 180,0 ml roztoku síranu železitého, 

- ve 4,0 l vody (barel) rozpustit 6,0 g polymeru A100  

- překontrolovat nastavení čerpadla IWAKI ES B11 (Q = 2,0 l/hod.) 

- uvést do provozu pomaluotáčkové lopatkové míchadlo v nádrži kalové vody 

 Dávkování roztoku síranu železitého  

- do nádrže s kalovou vodou aplikovat připravený roztok síranu železitého 

(180,0 ml) 

- uvést do provozu cirkulační čerpadlo QSB-2JH-900 



67 

- uvést do provozu dávkovací čerpadlo IWAKI ES B11 

- po 5 min. provozu odstavit z provozu čerpadlo IWAKI ES B11 

- cirkulační čerpadlo QSB-2JH-900 i lopatkové míchadlo zůstávají v provozu  

 Dávkování roztoku polymeru A100 

- do nádrže s kalovou vodou aplikovat připravený vodný roztok polymeru 

A100 (cca 4,0 l připraveného roztoku), 

- v provozu zůstává cirkulační čerpadlo QSB-2JH-900, 

- po 5 min. provozu odstavit z provozu cirkulační čerpadlo, 

- po 10 min. provozu odstavit z provozu lopatkové míchadlo v kalové nádrži. 

Umístění technologické linky na úpravu důlní vody nedovoluje provoz v zimních 

měsících. Dle místních klimatických podmínek se předpokládá provoz úpravny vody 

v období cca od dubna do listopadu kalendářního roku. Po ukončení provozu musí 

být provedeno „zazimování“ formou odstavení filtračních kompletů, výměny filtračních 

náplní (aktivní uhlí + ceramic), komplexní vyčištění technologické i kalové jímky 

ekologickými přípravky Carela, včetně uložení volné čerpací techniky z provozní haly. 

V jarním období je opětovně technologická linka zkompletována a připravena do 

následného provozního režimu (ICA, 2014). 

Obsluhu celého zařízení a dodávku chemických látek provádí firma ICA. Firma také 

provádí provozní ověření kvality přečištěné důlní vody ve své laboratoři (ICA, 2014). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



68 

7 Výsledky  

7.1 Vyhodnocení postupů čistění na kvalitu vody 

 Metoda filtrace prováděná firmou EKOHELP 

Dne 19. 10. 1998 byl proveden chemický rozbor vzorku vody z odvodňovacího vrtu. 

Množství NEL ve vodě bylo ve výši 17,1 mg/l, další rozbor z 26. 10. 1998 prokázat 

NEL ve výši 7,8 mg/l (EKOHELP, 1998). 

Výsledky z třetího rozboru laboratorního vzorku odebraného 2. 11. 1998 

z odvodňovacího vrtu jsou uvedeny v tab. č. 14. Vzorek vody byl odebrán v prostoru 

objektu skladového hospodářství z nádrže o objemu 25 m3. Vzorkování bylo 

provedeno sléváním jednotlivých zonálních frakcí tak, aby byly zastoupeny jednotlivé 

vrstvy z odebíraného vzorku. Vzorek byl analyzován ve smyslu tehdy platného 

ustanovení Přílohy č. 1 k zákonu č. 58/1998 Sb. o poplatcích za vypouštění 

odpadních vod. 

Tab. č.  14 Přehled výsledků rozboru (EKOHELP, 1998) 

Parametr Jednotka Hodnota 
Limit zpoplatnění 

koncentrační (mg/l) 

CHSKCr (mg/l) 103 40 

RAS (mg/l) 120 1200 

NL (mg/l) 420 30 

Pc (mg/l) 0,13 3 

N-NH4
+ (mg/l) 2,07 15 

Nanorg. (mg/l) 2,37 20 

AOX (mg/l) 0,008 0,2 

Hg (mg/l) 0,0001 0,002 

Cd (mg/l) ˂  0,005 0,01 

pH (mg/l) 7,92   

NEL (mg/l) 8,9   

fenoly (mg/l) ˂ 0,05   

S2- (mg/l) 0,05   

ZNK8,3 (mmol/l) 0,08   
 

Z výsledků uvedených v tab. 14 je patrné, že voda z odvodňovacího vrtu překračuje 

kvantitativní parametry ve dvou sledovaných ukazatelích znečištění CHSKCr a NL. 

Zvýšené hodnoty chemické spotřeby kyslíku jsou způsobovány přítomností látek 

organického charakteru, které podléhají oxidaci. Hlavní podíl zvýšené CHSKCr je 

možné vidět ve zvýšených hodnotách NL, které mohou mít povahu jak organickou, 

tak anorganickou (např. jemně dispergované částečky hornin apod.). Zvýšené 

hodnoty NL jsou zřejmě z hydrogeologických poměrů panujících v prostoru 



69 

odvodňovacího vrtu. NEL nejsou ukazatelem znečištění ve smyslu výše citovaného 

zákona č. 58/1998 Sb., ale jsou jedním z hlavních faktorů při kontrole kvality 

povrchových a podzemních vod. Koncentrační limity jsou vždy pod úrovní 1,0 mg/l. 

Nízké hodnoty celkového dusíku a fosforu svědčí o nemožnosti eutrofizace prostředí 

při vypouštění těchto vod. Hodnota pH a ZNK8,3 hodnotí míru alkality a tím i agresivity 

vůči prostředí. V tomto směru se jedná o vodu mírně alkalickou. Suma látek 

představovaných AOX mimo jiné zahrnuje různé druhy chlorovaných uhlovodíků a 

také látek typu PCB, které je možné tímto skupinovým stanovením vyloučit. Absence 

S2- svědčí o skutečnosti, že ve vodě nedochází k anaerobním reakcím (např. 

methanogenní pochody) a nejsou zde analyticky významné koncentrace merkaptanů 

(chemické odoranty) jako doprovodných látek při transportu plynů. Vody tohoto 

složení jsou relativně velmi dobře čistitelné vhodnou technologií mechanicko-

chemické úpravy na parametry vyplývající ze zákona č. 58/1998 Sb. (EKOHELP, 

1998). 

Z počátku byla voda likvidována jako nebezpečný odpad pod kódem 05 01 01 Kaly  

ze zpracování. Později, na základě provedených rozborů, bylo čištění vyčerpané vody 

realizováno mobilním zařízení, které upravilo fyzikálně chemické vlastnosti  

na parametry odpovídající pro mechanicko-chemické čistírny odpadních vod. 

Zároveň padl návrh ze strany firmy EKOHELP v. o. s. na vybudování mechanicko-

chemické čistírny odpadních vod splňující výstupní parametry pro vypouštění 

odpadních vod do vod povrchových. Použití přečištěné vody k zatláčení  

do mezizátkového vrtu, tj. doplnění o úpravnu vody na kvalitu vod odpovídají 

podzemním vodám (pitné vodě) bylo z ekonomických důvodů nedoporučeno. Takto 

upravená čistá voda by několikanásobně převyšovala nákup vody z veřejného 

vodovodu (EKOHELP, 1998). 

V následující tabulce jsou uvedeny koncentrace NEL před a po čištění. Limit  

pro odvoz přečištěné vody na městskou ČOV Příbram je 4 mg/l. 

 

 

 

 

 



70 

Tab. č.  15 Výsledky vody před a po čištění (EKOHELP, 1998 – 2002)  

NEL 
(mg/l) 

Zjištěné koncentrace NEL (mg/l)  
(průměr z odběrů v daném měsíci) průměr 

od 
11/1998 11/1998 7/1999  8/1999  1/2000 3/2000 7/2000 11/2000 

vstup 2,8 6,70 0,27 4,70 11,24 7,70 5,39 5,54 

výstup 2,0 0,74 0,24 0,24 1,16 0,13 0,50 0,72 

NEL 
(mg/l) 

Zjištěné koncentrace NEL (mg/l)  
(průměr z odběrů v daném měsíci) 

průměr 
za 2001 

 4/2001 5/2001  6/2001  7/2001 8/2001 9/2001 11/2001 

vstup 6,92 4,17 4,60 4,15 4,43 7,50 4,20 5,14 

výstup 0,64 0,77 0,39 0,51 0,35 0,30 0,13 0,90 

NEL 
(mg/l) 

Zjištěné koncentrace NEL (mg/l)  
(průměr z odběrů v daném měsíci) 

průměr 
od 2/2002 

 2/2002 11/2002  12/2002  4/2003 5/2003 12/2003 

vstup 2,64 15,30 11,70 0,49 1,92 11,70 5,14 

výstup 0,17 0,30 0,07 0,05 0,77 0,07 0,90 

 

Výše uvedené hodnoty ještě jednou shrnuty v grafu, kde je lépe vidět účinnost čištění 

vody. 

Obr. č.  13 Porovnání koncentrací NEL před a po čištění s limitem ČOV 

 

Ve většině případů koncentrace NEL před čištěním vysoce přesahovala limit ČOV 

Příbram, tzn. nemožnost konečného odstranění neupravené vody z odvodňovacího 

vrtu v zařízení ČOV Příbram. Po přečištění se hodnoty NEL pohybovaly značně  

0,00

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

18,00

K
o

n
ce

n
tr

ac
e 

N
EL

 [
m

g.
l-

1
]

Termín měření

Zjištěné koncentrace NEL (mg/l) 

vstup výstup limit